
更新：R4.2

○在籍者数の推移　（県内国・公・私立合計）　（各年５月１日現在）　（人）

幼稚園
幼保連携型

認定こども園
小学校 中学校

義務教育
学校

中等教育
学校

高等学校
全日制

高等学校
定時制

高等学校
通信制

昭52 30,659 108,887 47,709 37,274 2,354 872
昭53 31,401 115,156 49,653 38,131 2,220 912
昭54 32,032 123,652 49,977 39,295 2,180 805
昭55 31,148 129,125 52,541 41,438 2,225 745
昭56 29,701 132,202 56,443 42,712 2,245 523
昭57 28,996 133,167 61,634 42,495 2,196 471
昭58 28,322 132,227 63,855 44,184 2,276 467
昭59 26,926 129,679 65,971 47,005 2,183 437
昭60 25,702 125,652 68,204 50,823 2,197 441
昭61 24,946 120,235 70,031 52,908 2,118 423
昭62 25,276 115,316 70,256 54,877 2,005 272
昭63 25,689 111,856 68,527 57,141 1,995 474
平1 25,305 110,132 65,478 58,576 1,998 488
平2 24,482 107,720 63,083 58,705 1,973 537
平3 23,944 105,189 61,517 57,468 1,814 521
平4 23,299 103,382 59,448 54,911 1626 542
平5 22,593 102,108 56,917 53,359 1549 533
平6 22,184 100,418 54,698 51,882 1458 551
平7 21,516 98,283 54,525 50,233 1,369 543
平8 21,718 95,100 54,498 48,183 1,305 529
平9 21,640 92,466 54,155 46,237 1,245 510
平10 21,684 90,096 52,347 46,001 1,180 509
平11 21,661 88,073 50,566 45,692 1,197 501
平12 21,948 86,567 48,752 727 45,116 1,200 518
平13 21,709 85,308 47,703 721 43,647 1,186 518
平14 21,926 84,509 45,703 728 42,270 1,207 505
平15 21,837 83,662 44,290 763 41,238 1,174 503
平16 21,241 83,369 42,883 811 40,448 1,206 533
平17 20,606 82,833 42,545 869 38,806 1,256 577
平18 20,158 82,411 41,971 947 37,812 1,220 587
平19 19,792 81,168 42,197 1,017 36,886 1,195 585
平20 19,305 80,551 41,879 1,100 36,844 1,289 640
平21 18,636 79,588 41,878 1,168 36,546 1,374 808
平22 18,273 78,963 41,546 1,200 36,872 1,413 2,092
平23 18,084 77,284 41,682 1,249 36,438 1,351 2,878
平24 17,775 75,458 41,693 1,249 36,448 1,317 3,256
平25 17,282 74,325 40,921 1,222 36,190 1,237 3,474
平26 16,647 73,156 40,351 1,199 36,369 1,168 3,700
平27 14,983 3,380 72,022 39,408 1,124 36,274 1,037 3,995
平28 14,392 3,718 70,852 38,760 1,084 35,957 1,010 4,452
平29 13,754 6,009 70,093 37,756 1,021 35,526 1,007 4,941
平30 12,644 7,763 69,369 36,791 1,003 34,729 1,016 5,141
令1 11,962 9,095 68,361 36,288 987 34,184 1,036 5,527
令2 11,097 10,579 67,172 36,085 128 988 32,823 1,026 6,358

令3 10,501 11,377 65,989 35,964 146 991 31,538 992 7,388

　

（資料）文部科学省
「学校基本調査」

※　認定こども園の在籍
者人数は、０歳児～２歳児

の数も含んでいます。

２－１ 在籍者数の推移

２ 在籍者数
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更新：R4.2

○特別支援学校、特別支援学級の幼児児童生徒数の推移　（人）

特別支援
学校合計

特別支援
学級合計

合計数

特別支援
学校

（小・中
のみ）

平１ 1,051 959 2,010 449
平２ 1,010 929 1,939 432
平３ 968 943 1,911 445
平４ 952 930 1,883 440
平５ 889 959 1,848 399
平６ 912 966 1,878 408
平７ 891 997 1,888 411
平８ 840 1,050 1,890 408
平９ 861 1,066 1,927 422
平１０ 895 1,082 1,977 420
平１１ 936 1,116 2,052 439
平１２ 946 1,164 2,110 455
平１３ 963 1,252 2,215 452
平１４ 962 1,306 2,268 447
平１５ 991 1,375 2,366 460
平１６ 978 1,496 2,474 475
平１７ 1,023 1,539 2,562 509
平１８ 1,081 1,633 2,714 549
平１９ 1,137 1,719 2,856 590
平２０ 1,234 1,865 3,099 647
平２１ 1,322 2,059 3,349 702
平２２ 1,420 2,172 3,562 744
平２３ 1,480 2,310 3,761 761
平２４ 1,512 2,431 3,943 752
平２５ 1,535 2,588 4,123 758 　  
平２６ 1,572 2,797 4,369 788
平２７ 1,610 3,037 4,647 847
平２８ 1,663 3,308 4,971 882
平２９ 1,629 3,665 5,294 835
平３０ 1,604 3,982 5,586 798
令１ 1,537 4,328 5,865 758
令２ 1,503 4,641 6,144 783 （資料）文部科学省「学校基本調査」
令３ 1,496 4,906 6,402 795

更新：R4.2

○特別支援学校児童生徒数の推移　（人）
幼稚部 小学部 中学部 高等部 専攻科 全学部

平１ 17 259 190 556 29 1,051
平２ 22 243 189 533 23 1,010
平３ 31 244 201 474 18 968
平４ 33 257 182 465 15 952
平５ 28 240 159 439 23 889
平６ 32 251 157 448 24 912
平７ 33 246 165 422 25 891
平８ 34 239 169 377 21 840
平９ 34 239 183 383 22 861
平１０ 31 244 176 426 18 895
平１１ 34 243 196 442 21 936
平１２ 33 246 209 440 18 946
平１３ 37 238 214 455 19 963
平１４ 30 250 197 472 13 962
平１５ 28 269 191 489 14 991
平１６ 22 279 196 469 12 978
平１７ 26 300 209 475 13 1,023
平１８ 23 324 225 492 17 1,081
平１９ 24 346 244 513 10 1,137
平２０ 32 358 289 545 10 1,234
平２１ 35 376 326 578 7 1,322
平２２ 37 389 355 627 12 1,420
平２３ 31 413 348 678 10 1,480
平２４ 28 423 329 719 13 1,512
平２５ 25 429 329 743 9 1,535 　  
平２６ 23 443 345 749 12 1,572
平２７ 26 479 368 727 10 1,610
平２８ 30 486 396 742 9 1,663
平２９ 26 463 372 759 9 1,629
平３０ 21 450 348 777 8 1,604
令１ 13 452 306 760 6 1,537
令２ 12 457 326 704 4 1,503 （資料）文部科学省「学校基本調査」
令３ 14 436 359 681 6 1,496

２－３ 特別支援学校の在籍者数の推移

２－２ 特別支援学校・学級の在籍者数の推移

注：高等部については、専攻科

は除く。
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更新：R4.2

○特別支援学校における障害種別の児童生徒数の推移　（人）
盲 ろう 知的障害 肢体不自由 病弱

平１ 67 90 612 212 70
平２ 57 98 596 202 57
平３ 53 97 561 199 58
平４ 51 104 532 205 60
平５ 56 101 485 200 47
平６ 57 102 491 213 49
平７ 54 106 482 212 37
平８ 49 102 471 184 34
平９ 51 111 486 179 34
平１０ 48 111 537 181 18
平１１ 47 120 574 179 16
平１２ 42 120 591 179 14
平１３ 43 127 606 170 17
平１４ 34 118 627 155 28
平１５ 38 123 647 148 35
平１６ 34 121 645 148 30
平１７ 34 121 693 147 28
平１８ 36 119 751 150 25
平１９ 31 123 807 154 22
平２０ 35 135 880 163 21
平２１ 35 129 970 167 21
平２２ 39 123 1,061 169 28
平２３ 41 123 1,115 167 34
平２４ 50 120 1,140 174 28
平２５ 42 119 1,165 180 29
平２６ 46 118 1,205 186 17
平２７ 44 122 1,225 199 20  
平２８ 42 118 1,279 208 16
平２９ 38 116 1,252 185 38
平３０ 36 110 1,229 192 37
令１ 39 105 1,163 193 37
令２ 36 100 1,131 204 32 （資料）奈良県教育委員会調べ
令３ 34 101 1,133 196 32

更新：R4.2

○県内国・公・私立学校　学年別児童生徒数（令和３年５月１日現在）　（人）
1年 10,286 1年 19
2年 10,773 2年 20
3年 11,050 3年 17
4年 11,136 4年 16
5年 11,267 5年 17
6年 11,477 6年 17
1年 11,725 7年 11 前期１年 163
2年 12,101 8年 14 前期２年 183
3年 12,138 9年 15 前期３年 158
1年 10,459 後期１年 162
2年 10,664 後期２年 160
3年 11,053 後期３年 165

（資料）文部科学省「学校基本調査」

更新：R4.2

○公立高等学校学科別生徒数（全日制）（各年５月１日現在）　（人）
普通 農業 工業 商業 家庭 看護 その他 総合 合計

H23 18,771 583 1,713 1,761 344 0 3,222 218 26,612
H28 17,953 772 1,588 1,769 355 0 2,754 390 25,581
R3 14,633 491 1,589 1,758 353 0 2,585 564 21,973

（資料）文部科学省「学校基本調査」

更新：H31.2

○年少（子ども）人口推計　（千人）
全国 全国 本県 本県

年少人口
年少人口の

割合(%)
年少人口

年少人口の

割合(%)

2015 15,945 12.5 170 12.4
2020 15,075 12.0 156 11.8
2025 14,073 11.5 141 11.2
2030 13,212 11.1 129 10.7
2035 12,457 10.8 119 10.4
2040 11,936 10.8 111 10.5
2045 11,384 10.7 104 10.5

（資料）国立社会保障・人口問題研究所「日本の地域別将来推計人口（平成30(2018)年推計）」

義務教育
学校

中等教育
学校

高等学校

（全・定）

小学校

中学校

２－４ 特別支援学校の障害種別在籍者数の推移

２－５ 学年別児童生徒数

２－６ 公立高等学校学科別生徒の構成（全日制）

２－７ 年少人口推計

注：年少人口とは、０～14歳の人
口である。
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